# Ea Energianalyse A/S

Frederiksholms Kanal 4, 3. th., 1220 København K, Denmark CVR no. 28 98 58 27

Annual report 2017

Approved at the Company's annual general meeting on 1 June 2018

Chairmap

Chairman, Attorney Aage Krogh





## Contents

Statement by the Board of Directors and the Executive Board	2
Independent auditor's report	3
Management's review	5
Financial statements 1 January - 31 December Income statement Balance sheet Statement of changes in equity Notes to the financial statements	6 7 8 9



## Management's review

#### Company details

Name Ea Energianalyse A/S ·

Address, Postal code, City Frederiksholms Kanal 4, 3. th., 1220 København K, Denmark

CVR no. 28 98 58 27
Established 7 September 2005
Registered office Copenhagen, Denmark
Financial year 1 January - 31 December

Board of Directors Hans Henrik Lindboe, Chairman

Jesper Troelsgaard Werling

Mikael Togeby

Lars Møllenbach Bregnbæk Anders Kofoed-Wiuff Janos Hethey Katja Buhrkal Jensen

Executive Board Mikael Togeby

Auditors Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab

Osvald Helmuths Vej 4, P.O. Box 250, 2000 Frederiksberg,

Denmark

## Management commentary

#### Business review

The Company's objective is to carry on business in the form of analyses and consultancy and other advisory services regarding the development of new energy systems that safeguard the economy, supply stability and the environment.

The Company can, directly and indirectly, carry on other businesses which, in the opinion of the Board of Directors, are related to the Company's principal activities.

## Unusual matters having affected the financial statements

In connection with the annual general meeting on 21 April 2017, the Supervisory Board decided to change the proposed dividend from 553 TDKK to 1,102 TDKK. According to the Danish Company Act, a new changed annual report for 2016 should have been prepared accordingly. Due to a misunderstanding, the final proposed and approved dividend, was not adjusted before the annual report for 2016 was submitted to the Danish Business Authorities. The proposed and approved dividend for 2016 of 1,102 tDKK has been adjusted in the comparative figures for 2016.

## Financial review

In 2017, the Company's revenue amounted to DKK 17,547,842 against DKK 17,737,622 last year. The income statement for 2017 shows a profit of DKK 229,833 against a profit of DKK 474,228 last year, and the balance sheet at 31 December 2017 shows equity of DKK 3,082,302.

The profit for the year is not satisfactory due to a loss on operating activities, but the fair value adjustments have been one of the main reasons for the positive effect on the profit for the year. The plans for investments in financial instruments in the future are limited to 5 MW.

## Outlook

The Company's expectations for 2018 are above the 2017 level.



## Income statement

Note	DKK	2017	2016
10	Revenue Production costs	17,547,842 -7,947,581	17,737,622 -7,917,618
10	Gross margin Administrative expenses	9,600,261 -10,115,523	9,820,004 -9,994,450
3	Operating profit/loss Financial income Financial expenses	-515,262 865,101 -28,418	-174,446 826,873 -22,879
4	Profit before tax Tax for the year	321,421 -91,588	629,548 -155,320
	Profit for the year	229,833	474,228
	Recommended appropriation of profit Proposed dividend recognised under equity Retained earnings/accumulated loss	0 229,833	1,101,565 -627,337
		229,833	474,228



## Balance sheet

Note	DKK	2017	2016
	ASSETS		
_	Non-current assets		
5	Property, plant and equipment Other fixtures and fittings, tools and equipment	186,091	88,183
	Leasehold improvements	104,119	37,121
	Leader of Improvements	290,210	125,304
	Total non-current assets	290,210	125,304
	Ot sands		
	Current assets Receivables		
	Trade receivables	3,723,179	5,437,931
6	Work in progress for third parties	3,237,552	2,438,326
	Income taxes receivable	124,000	0
7	Other receivables	2,456,956 133,289	1,335,683 171,887
	Prepayments		
		9,674,976	9,383,827
	Cash	0	363
	Total current assets	9,674,976	9,384,190
	TOTAL ASSETS	9,965,186	9,509,494
	EQUITY AND LIABILITIES		
	Equity		
8	Share capital	875,000	875,000
	Retained earnings	2,207,302	2,221,305 553,282
	Dividend proposed for the year		
	Total equity	3,082,302	3,649,587
	Non-current liabilities Deferred tax	986,123	953,481
	Total non-current liabilities	986,123	953,481
	Current liabilities		
	Bank debt	1,316,851	542,283
6	Prepayments on work in progress	836,136	743,255
	Trade payables	169,344	958,011
	income taxes payable	0 855,855	280,925
	Payables to shareholders and Management Other payables	2,718,575	2,381,952
	Total current liabilities	5,896,761	4,906,426
	Total liabilities	6,882,884	5,859,907
	TOTAL EQUITY AND LIABILITIES	9,965,186	9,509,494
			EL., D., D., L

## Statement of changes in equity

DKK	Share capital	Retained earnings	Dividend proposed for the year	Total
Equity at 1 January 2017	875,000	2,221,305	553,282	3,649,587
Transfer	0	-548,283	548,283	0
Adjusted equity at				
1 January 2017	875,000	1,673,022	1,101,565	3,649,587
Capital increase	246,500	648,295	G	894,795
Capital reduction	-246,500	-191,400	0	-437,900
Expenses, capital transactions	0	-267,938	0	-267,938
Transfer through appropriation				
of profit	0	229,833	0	229,833
Tax on items recognised directly				
in equity	0	58,946	0	58,946
Purchase of treasury shares	0	-127,050	0	-127,050
Dividend	0	0	-1,101,565	-1,101,565
Dividend, treasury shares	0	183,594	0	183,594
Equity at 31 December 2017	875,000	2,207,302	0	3,082,302

In connection with the annual general meeting on 21 April 2017, the Supervisory Board decided to change the proposed dividend from 553 TDKK to 1,102 TDKK. According to the Danish Company Act, a new changed annual report for 2016 should have been prepared accordingly. Due to a misunderstanding, the final proposed and approved dividend, was not adjusted before the annual report for 2016 was submitted to the Danish Business Authorities. The proposed and approved dividend for 2016 of 1,102 tDKK has been adjusted in the comparative figures for 2016.



#### Notes to the financial statements

### 1 Accounting policies

The annual report of Ea Energianalyse A/S for 2017 has been prepared in accordance with the provisions in the Danish Financial Statements Act applying to reporting class B entities and elective choice of certain provisions applying to reporting class C entities.

In connection with the annual general meeting on 21 April 2017, the Supervisory Board decided to change the proposed dividend from 553 TDKK to 1,102 TDKK. According to the Danish Company Act, a new changed annual report for 2016 should have been prepared accordingly. Due to a misunderstanding, the final proposed and approved dividend, was not adjusted before the annual report for 2016 was submitted to the Danish Business Authorities. The proposed and approved dividend for 2016 of 1,102 tDKK has been adjusted in the comparative figures for 2016.

The accounting policies applied by the Company are consistent with those of last year.

#### Reporting currency

The financial statements are presented in Danish kroner (DKK).

## Foreign currency translation

On initial recognition, transactions denominated in foreign currencies are translated at the exchange rate at the transaction date. Foreign exchange differences arising between the exchange rates at the transaction date and the date of payment are recognised in the income statement as financial income or financial expenses.

Receivables and payables and other monetary items denominated in foreign currencies are translated at the exchange rate at the balance sheet date. The difference between the exchange rates at the balance sheet date and the date at which the receivable or payable arose or was recognised in the most recent financial statements is recognised in the income statement as financial income or financial expenses.

#### Derivative financial instruments

On initial recognition, derivative financial instruments are recognised at cost in the balance sheet and are subsequently measured at fair value. Positive and negative fair values of derivative financial instruments are included in "Other receivables" and "Other payables", respectively.

Fair value adjustments of derivative financial instruments designated as and qualifying for hedging of future assets or liabilities are recognised in other receivables or other payables, respectively, and in equity. If the hedged forecast transaction results in the recognition of assets or liabilities, amounts previously recognised in equity are transferred to the cost of the asset or liability, respectively. If the hedged forecast transaction results in income or expenses, amounts previously deferred in equity are transferred to the income statement in the period in which the hedged item affects the profit/loss for the year.

Fair value adjustments of derivative financial instruments that do not qualify for hedge accounting are recognised in the income statement on a current basis.

## Income statement

#### Revenue

Revenue from the sale of the Company's services and products is recognised in the income statement provided that delivery and transfer of risk have taken place before year end.



#### Notes to the financial statements

## Notes to the financial statements

## 2 Special items

Special items for the year are specified in note 3, Fair value adjustments of financial instruments DKK 851,959 (2016: 809,710). Fair value adjustments of financial instruments are not normal transactions for the company. The plans for investments in financial instruments in the future are limited to 5 MW.

	DKK		2017	2016
3	Financial income Fair value adjustments of financial instruments Other financial income		851,959 13,142	809,710 17,163
			865,101	826,873
4	Tax for the year			
	Estimated tax charge for the year Deferred tax adjustments in the year		0 91,588	302,925 -147,605
			91,588	155,320
	To a series in the series of DVV ES O	46 in 2017		
5	Tax on equity items amounts to income of DKK 58,9	46 III 2017.		
כ	Property, plant and equipment	Other flxtures		
		and fittings, tools and	Leasehold	
	DKK	equipment	improvements	Total
	Cost at 1 January 2017 Additions in the year	587,666 189,445	186,263 93,443	773,929 282,888
	Cost at 31 December 2017	777,111	279,706	1,056,817
	Impairment losses and depreciation at 1 January 2017 Depreciation in the year	499,483 91,537	149,142 26,445	648,625 117,982
	Impairment losses and depreciation at 31 December 2017	591,020	175,587	766,607
	Carrying amount at 31 December 2017	186,091	104,119	290,210
	Depreciated over	3-5 years	5 years	
	DKK		2017	2016
6	Work in progress for third parties Selling price of work performed Progress billings		14,790,316 -12,388,900	10,074,952 -8,379,881
			2,401,416	1,695,071
	recognised as follows:			ACT 450 T 1 A 50 A 1 A 50 A 50 A 50 A 50 A 50 A 5
	Work in progress for third parties (assets) Work in progress for third parties (liabilities)		3,237,552 -836,136	2,438,326 -743,255
			2,401,416	1,695,071



## Notes to the financial statements

	DKK	2017	2016
7	Other receivables		
	Financial instruments	0	482,456
	Financial instruments (realised)	1,661,669	327,254
	Other receivables	795,287	525,973
		2,456,956	1,335,683

The financial instruments have a due periode of between 1-5 years.

## 8 Share capital

Analysis of changes in the share capital over the past 5 years:

DKK	2017	2016	2015	2014	2013
Opening balance	875,000	875,000	875,000	875,000	875,000
Capital increase	246,500	0	0	0	0
Capital reduction	-246,500	0	0	0	0
	875,000	875,000	875,000	875,000	875,000
					-

In connection with the formation / capital increase, the Company incurred expenses totalling DKK 267,938 before tax.

#### 9 Treasury shares

	Number	Nominal value	Share of capital	Purchase/ sales sum
	S	DKK		DKK
Balance at 1 January 2017	1,458	145,833	16.67%	
Purchased in the year	350	35,000	4.00%	127,051
Capital reduction	-1,458	-145,833	-16.67%	
Balance at 31 December 2017	350	35,000	4.00%	

At 31 December 2017, the Company's portfolio of treasury shares amounted to 350 shares at a nominal value of DKK 35,000, which represents 4,00% of the Company's total capital. The portfolio of treasury shares is attributable to the retirement of one employee.

	DKK	2017	2016
10	Staff costs		
	Staff costs are recognised as follows in the financial statements:		
	Production Administration	7,947,581 6,266,799	7,917,618 6,209,817
		14,214,380	14,127,435
	Average number of full-time employees	25	26



Notes to the financial statements

11 Contractual obligations and contingencies, etc.

Other financial obligations

Other rent and lease liabilities:

 DKK
 2017
 2016

 Rent and lease liabilities
 569,351
 550,925

## 12 Collateral

The Company has provided security to its bank in the form of a company charge on the Company's receivables. The company charge amounts to DKK 1,000,000.